
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 ноября 2019 г. г. Ставрополь
№ 535-п

О внесении изменений в государственную программу Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения», утвержденную постановлением Правительства 
Ставропольского края от 24 декабря 2018 г. № 582-п

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края 
от 20 апреля 2011 г. № 134-п «Об утверждении Порядка разработки, реализа­
ции и оценки эффективности государственных программ Ставропольско­
го края» Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государствен­
ную программу Ставропольского края «Развитие здравоохранения», утвер­
жденную постановлением Правительства Ставропольского края от 24 декабря 
2018 г. № 582-п «О государственной программе Ставропольского края «Раз­
витие здравоохранения» (с изменениями, внесенными постановлением Пра­
вительства Ставропольского края от 22 апреля 2019 г. № 181-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. и заместителя председателя 
Правительства Ставропольского края Бойкова А.М.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В .В .Владимиров



гашбвлением Правительства 
^°лОгавропольского края

УТВЕРЖДЕНЫ

ноября 2019 г. № 535-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Раз­
витие здравоохранения»

1. В абзацах пятом и шестом позиции «Ожидаемые конечные результа­
ты реализации Программы» паспорта Программы слово «случая» заменить 
словом «промилле».

2. Абзацы восьмой и девятый раздела «Приоритеты и цели реализуемой 
в Ставропольском крае государственной политики в сфере охраны здоровья 
населения Ставропольского края» Программы изложить в следующей редак­
ции:

«реализация мероприятий национального проекта «Здравоохранение», 
паспорт которого утвержден президиумом Совета при Президенте Россий­
ской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам 
(протокол от 24 декабря 2018 г. № 16), по развитию системы оказания пер­
вичной медико-санитарной помощи, развитию детского здравоохранения, 
обеспечению квалифицированными кадрами, снижению смертности от онко­
логических и сердечно-сосудистых заболеваний, созданию единого цифрово­
го контура в здравоохранении на основе единой государственной информа­
ционной системы здравоохранения (ЕГИСЗ), а также развитию экспорта ме­
дицинских услуг;

реализация мероприятий национального проекта «Демография», пас­
порт которого утвержден президиумом Совета при Президенте Российской 
Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (прото­
кол от 24 декабря 2018 г. № 16), по укреплению общественного здоровья, 
обеспечению системной поддержки и повышению качества жизни граждан 
старшего поколения;».

3. В приложении 1 «Подпрограмма «Совершенствование оказания ме­
дицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование 
здорового образа жизни» государственной программы Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения» к Программе (далее для целей настоящего пунк­
та -  Подпрограмма):

3.1. В паспорте Подпрограммы:
3.1.1. Позицию «Участники Подпрограммы» после абзаца четвертого 

дополнить абзацем следующего содержания:
«органы местного самоуправления муниципальных районов и город­

ских округов в Ставропольском крае (по согласованию);».



2

3.1.2. Позицию «Задачи Подпрограммы» после абзаца девятого допол­
нить абзацем следующего содержания:

«совершенствование механизма экспорта медицинских услуг в Ставро­
польском крае;».

3.1.3. В позиции «Показатели решения задач Подпрограммы»:
3.1.3.1. После абзаца третьего дополнить абзацами следующего содер­

жания:
«розничные продажи алкогольной продукции с содержанием 

100-процентного этилового спирта на душу населения Ставропольского края;
смертность женщин в возрасте 1 6 - 5 4  лет в Ставропольском крае на 

100 тыс. женского населения Ставропольского края соответствующего воз­
раста;

смертность мужчин в возрасте 1 6 - 5 9  лет в Ставропольском крае на 
100 тыс. мужского населения Ставропольского края соответствующего воз­
раста;».

3.1.3.2. После абзаца пятьдесят четвертого дополнить абзацами сле­
дующего содержания:

«уровень госпитализации на геронтологические койки лиц старше 
60 лет в Ставропольском крае на 10 тыс. населения Ставропольского края со­
ответствующего возраста;

охват граждан старше трудоспособного возраста профилактическими 
осмотрами, включая диспансеризацию, в Ставропольском крае;

количество иностранных граждан, пролеченных в медицинских орга­
низациях;».

3.1.3.3. После абзаца шестидесятого дополнить абзацами следующего 
содержания:

«доля впервые в жизни установленных неинфекционных заболеваний, 
выявленных при проведении диспансеризации и профилактическом меди­
цинском осмотре, в общем количестве неинфекционных заболеваний с впер­
вые установленным диагнозом;

доля записей к врачу, совершенных гражданами без очного обращения 
в регистратуру медицинской организации, в общем количестве записей к 
врачу, совершенных гражданами;

доля обоснованных жалоб населения Ставропольского края, урегули­
рованных в досудебном порядке страховыми медицинскими организациями, 
осуществляющими свою деятельность в сфере обязательного медицинского 
страхования в Ставропольском крае (далее -  страховые медицинские органи­
зации), в общем количестве поступивших жалоб населения Ставропольского 
края в страховые медицинские организации;

доля медицинских организаций, оказьюающих в рамках обязательного 
медицинского страхования первичную медико-санитарную помощь, на базе 
которых функционируют каналы связи граждан со страховыми представите­
лями страховых медицинских организаций (пост страхового представителя, 
телефон, терминал для связи со страховым представителем), в общем коли­



3

честве медицинских организаций, оказывающих в рамках обязательного ме­
дицинского страхования первичную медико-санитарную помощь;

количество посещений при выездах мобильных медицинских бригад;
доля лиц, госпитализированных по экстренным показаниям в течение 

первых суток, в общей численности больных, к которым совершены выле­
ты;».

3.1.3.4. После абзаца шестьдесят второго дополнить абзацами следую­
щего содержания:

«смертность населения Ставропольского края от инфаркта миокарда 
на 100 тыс. населения Ставропольского края;

смертность населения Ставропольского края от острого нарушения 
мозгового кровообращения на 100 тыс. населения Ставропольского края;

больничная летальность от инфаркта миокарда;
больничная летальность от острого нарушения мозгового кровообра­

щения;
отношение числа рентгенэндоваскулярных вмешательств в лечебных 

целях к общему числу выбывших больных, перенесших острый коронарный 
синдром;

количество рентгенэндоваскулярных вмешательств в лечебных целях;
доля профильных госпитализаций пациентов с острыми нарушениями 

мозгового кровообращения, доставленных автомобилями скорой медицин­
ской помощи, в общей численности пациентов, доставленных автомобилями 
скорой медицинской помощи в региональный сосудистый центр государст­
венного бюджетного учреждения здравоохранения Ставропольского края 
«Ставропольская краевая клиническая больница» и первичные сосудистые 
отделения медицинских организаций (далее соответственно -  региональный 
сосудистый центр, первичные сосудистые отделения);».

3.1.3.5. После абзаца шестьдесят четвертого дополнить абзацами сле­
дующего содержания:

«удельный вес больных со злокачественными новообразованиями, со­
стоящих на диспансерном учете 5 лет и более;

одногодичная летальность больных со злокачественными новообразо­
ваниями (умерли в течение первого года с момента установления диагноза из 
числа больных, впервые взятых на учет в предыдущем году);».

3.1.3.6. После абзаца шестьдесят пятого дополнить абзацами следую­
щего содержания:

«доля детских поликлиник и детских поликлинических отделений ме­
дицинских организаций (далее -  детские поликлиники), дооснащенных меди­
цинскими изделиями и реализовавших организационно-планировочные реше­
ния внутренних пространств, обеспечивающих комфортность пребывания де­
тей, в соответствии с требованиями приказа Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 7 марта 2018 г. № 92н «Об утверждении Положения 
об организации оказания первичной медико-санитарной помощи детям»



4

(далее -  приказ Минздрава России № 92н), в общем количестве детских поли­
клиник;

доля посещений детьми медицинских организаций с профилактически­
ми целями в общем количестве посещений детьми медицинских организаций 
в Ставропольском крае;

доля взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте 
от 0 до 17 лет с впервые в жизни установленными диагнозами болезней кост­
но-мышечной системы и соединительной ткани в общем количестве детей с 
впервые в жизни установленными данными диагнозами болезней в Ставро­
польском крае;

доля взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте
от 0 до 17 лет с впервые в жизни установленными диагнозами болезней глаза 
и его придаточного аппарата в общем количестве детей с впервые в жизни ус­
тановленными данными диагнозами болезней в Ставропольском крае;

доля взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте
от 0 до 17 лет с впервые в жизни установленными диагнозами болезней орга­
нов пищеварения в общем количестве детей с впервые в жизни установлен­
ными данными диагнозами болезней в Ставропольском крае;

доля взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте
от 0 до 17 лет с впервые в жизни установленными диагнозами болезней орга­
нов кровообращения в общем количестве детей с впервые в жизни установ­
ленными данными диагнозами болезней в Ставропольском крае;

доля взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте
от 0 до 17 лет с впервые в жизни установленными диагнозами болезней эн­
докринной системы, расстройств питания и нарушения обмена веществ в об­
щем количестве детей с впервые в жизни установленными данными диагно­
зами болезней в Ставропольском крае;».

3.1.3.7. Дополнить абзацем следующего содержания:
«число граждан, воспользовавшихся услугами (сервисами) в личном ка­

бинете пациента «Мое здоровье» на Едином портале государственных услуг и 
муниципальных услуг (функций) в отчетном году».

3.1.4. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Под­
программы»:

3.1.4.1. После абзаца третьего дополнить абзацами следующего содер­
жания:

«снижение розничных продаж алкогольной продукции с содержанием 
100-процентного этилового спирта на душу населения Ставропольского края 
до 4,3 литра в 2024 году;

снижение смертности женщин в возрасте 1 6 - 5 4  лет в Ставрополь­
ском крае на 100 тыс. женского населения Ставропольского края соответст­
вующего возрастало 131,0 случая в 2024 году;

снижение смертности мужчин в возрасте 1 6 - 5 9  лет в Ставропольском 
крае на 100 тыс. мужского населения Ставропольского края соответствующе­
го возраста до 417,0 случая в 2024 году;».



5

3.1.4.2. После абзаца пятьдесят четвертого дополнить абзацами следу­
ющего содержания:

«повышение уровня госпитализации на геронтологические койки лиц 
старше 60 лет в Ставропольском крае на 10 тыс. населения Ставропольского 
края соответствующего возраста до 57,6 случая госпитализации к 2024 году;

увеличение охвата граждан старше трудоспособного возраста профи­
лактическими осмотрами, включая диспансеризацию, в Ставропольском крае 
до 70,0 процента в 2024 году;

увеличение количества иностранных граждан, пролеченных в меди­
цинских организациях, до 1,12 тыс. человек в 2024 году;».

3.1.4.3. После абзаца шестьдесят первого дополнить абзацами следую­
щего содержания:

«ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение доли впервые в жизни 
установленных неинфекционных заболеваний, выявленных при проведении 
диспансеризации и профилактическом медицинском осмотре, в общем коли­
честве неинфекционных заболеваний с впервые установленным диагнозом, 
не менее 20,3 процента;

увеличение доли записей к врачу, совершенных гражданами без очного 
обращения в регистратуру медицинской организации, в общем количестве 
записей к врачу, совершенных гражданами, до 65,0 процента в 2024 году;

увеличение доли обоснованных жалоб населения Ставропольского 
края, урегулированных в досудебном порядке страховыми медицинскими ор ­
ганизациями, в общем количестве поступивших жалоб населения Ставро­
польского края в страховые медицинские организации до 95,5 процента в 
2024 году;

увеличение доли медицинских организаций, оказывающих в рамках 
обязательного медицинского страхования первичную медико-санитарную 
помощь, на базе которых функционируют каналы связи граждан со страхо­
выми представителями страховых медицинских организаций (пост страхово­
го представителя, телефон, терминал для связи со страховым представите­
лем), в общем количестве медицинских организаций, оказывающих в рамках 
обязательного медицинского страхования первичную медико-санитарную 
помощь, до 90,9 процента в 2024 году;

увеличение количества посещений при выездах мобильных медицин­
ских бригад до 89,8 гыс. посещений к 2024 году;

ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение доли лиц, госпитализиро­
ванных по экстренным показаниям в течение первых суток, в общей числен­
ности больных, к которым совершены вылеты, не менее 90,0 процента;».

3.1.4.4. После абзаца шестьдесят третьего дополнить абзацами следу­
ющего содержания:.

«снижение смертности населения Ставропольского края от инфаркта 
миокарда на 100 тыс. населения Ставропольского края до 33,8 случая 
в 2024 году:



6

снижение смертности населения Ставропольского края от острого 
нарушения мозгового кровообращения на 100 тыс. населения Ставрополь­
ского края до 75,0 случая в 2024 году;

снижение больничной летальности от инфаркта миокарда до 8,0 про­
цента в 2024 году;

снижение больничной летальности от острого нарушения мозгового 
кровообращения до 14,0 процента в 2024 году;

увеличение числа рентгенэндоваскулярных вмешательств в лечебных 
целях к общему числу выбывших больных, перенесших острый коронарный 
синдром, до 60,0 процента в 2024 году;

увеличение количества рентгенэндоваскулярных вмешательств в ле­
чебных целях до 8,564 тыс. вмешательств в 2024 году;

увеличение доли профильных госпитализаций пациентов с острыми 
нарушениями мозгового кровообращения, доставленных автомобилями ско­
рой медицинской помощи, в общей численности пациентов, доставленных 
автомобилями скорой медицинской помощи в региональный сосудистый 
центр и первичные сосудистые отделения, до 95,0 процента в 2024 году;».

3.1.4.5. После абзаца шестьдесят пятого дополнить абзацами следую­
щего содержания:

«увеличение удельного веса больных со злокачественными новообра­
зованиями, состоящих на диспансерном учете 5 лет и более, до 60,0 процента 
в 2024 году;

снижение одногодичной летальности больных со злокачественными 
новообразованиями (умерли в течение первого года с момента установления 
диагноза из числа больных, впервые взятых на учет в предыдущем году) до
17,3 процента до 2024 году;».

3.1.4.6. После абзаца шестьдесят шестого дополнить абзацами следую­
щего содержания:

«увеличение доли детских поликлиник, дооснащенных медицинскими 
изделиями и реализовавших организационно-планировочные решения внут­
ренних пространств, обеспечивающих комфортность пребывания детей, в со­
ответствии с требованиями приказа Минздрава России № 92н, в общем коли­
честве детских поликлиник до 95,0 процента в 2021 году;

увеличение доли посещений детьми медицинских организаций с профи­
лактическими целями в общем количестве посещений детьми медицинских 
организаций в Ставропольском крае до 51,0 процента в 2024 году;

увеличение доли взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте 
от 0 до 17 лет с впервые в жизни установленными диагнозами болезней кост­
но-мышечной системы и соединительной ткани в общем количестве детей с 
впервые в жизни установленными данными диагнозами болезней в Ставро­
польском крае до 90,0 процента в 2024 году;

увеличение доли взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте 
от 0 до 17 лет с впервые в жизни установленными диагнозами болезней глаза 
и его придаточного аппарата в общем количестве детей с впервые в жизни



7

установленными данными диагнозами болезней в Ставропольском крае 
до 90,0 процента в 2024 году;

увеличение доли взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте 
от 0 до 17 лет с впервые в жизни установленными диагнозами болезней орга­
нов пищеварения в общем количестве детей с впервые в жизни установлен­
ными данными диагнозами болезней в Ставропольском крае до 90,0 процента 
в 2024 году;

увеличение доли взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте 
от 0 до 17 лет с впервые в жизни установленными диагнозами болезней орга­
нов кровообращения в общем количестве детей с впервые в жизни установ­
ленными данными диагнозами болезней в Ставропольском крае до 90,0 про­
цента в 2024 году;

увеличение доли взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте 
от 0 до 17 лет с впервые в жизни установленными диагнозами болезней эн­
докринной системы, расстройств питания и нарушения обмена веществ в об­
щем количестве детей с впервые в жизни установленными данными диагно­
зами болезней в Ставропольском крае до 90,0 процента в 2024 году;».

3.1.4.7. Дополнить абзацем следующего содержания:
«увеличение числа граждан, воспользовавшихся услугами (сервисами) в 

личном кабинете пациента «Мое здоровье» на Едином портале государствен­
ных услуг и муниципальных услуг (функций) в отчетном году, до 609,12 тыс. 
человек в 2024 году».

3.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограм­
мы» Подпрограммы:

3.2.1. Дополнить пунктом I1 следующего содержания:
« I1. Региональный проект «Укрепление общественного здоровья» (да­

лее для целей настоящего пункта -  региональный проект).
Региональный проект реализуется в рамках национального проекта 

«Демография», паспорт которого утвержден президиумом Совета при Прези­
денте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным 
проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. № 16) (далее -  национальный про­
ект «Демография»).

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага­
ется:

проведение в медицинских организациях индивидуального и группово­
го консультирования граждан (в первую очередь мужчин трудоспособного 
возраста) о возможных факторах риска развития неинфекционных заболева­
ний;

разработка макетов информационных материалов по профилактике 
злоупотребления алкоголем и употребления наркотических средств и иных 
психотропных веществ;

совместно с образовательными организациями Ставропольского края 
расширение волонтерского движения, оказывающего содействие медицин­
ским работникам в реализации регионального проекта;



8

внедрение рекомендованных Минздравом России муниципальных про­
грамм общественного здоровья в органах местного самоуправления муници­
пальных районов и городских округов в Ставропольском крае 
в 2021-2024 годах.

Непосредственными результатами реализации данного основного ме­
роприятия Подпрограммы станут:

снижение розничных продаж алкогольной продукции с содержанием 
100-процентного этилового спирта на душу населения Ставропольского края 
до 4,3 литра в 2024 году;

снижение смертности женщин в возрасте 1 6 - 5 4  лет в Ставрополь­
ском крае на 100 тыс. женского населения Ставропольского края соответст­
вующего возраста до 131,0 случая в 2024 году;

снижение смертности мужчин в возрасте 1 6 - 5 9  лет в Ставропольском 
крае на 100 тыс. мужского населения Ставропольского края соответствующе­
го возраста до 417,0 случая в 2024 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под­
программы является минздрав края.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы будут 
участвовать медицинские организации и органы местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае (по со­
гласованию).».

3.2.2. В пункте 15:
3.2.2.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«Региональный проект реализуется в рамках национального проекта

«Демография».».
3.2.2.2. После абзаца девятого дополнить абзацами следующего содер­

жания:
«открытие 34 гериатрических кабинетов на базе медицинских организа­

ций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь взрослому насе­
лению Ставропольского края, к 2024 году;

открытие 85 геронтологических коек (путем перепрофилирования) на 
базе медицинских организаций, оказывающих специализированную меди­
цинскую помощь взрослому населению Ставропольского края, к 2022 году;

организация и проведение профилактических осмотров граждан старше 
трудоспособного возраста, включая диспансеризацию, в медицинских орга­
низациях.».

3.2.2.3. После абзаца двенадцатого дополнить абзацами следующего 
содержания:

«повышение уровня госпитализации на геронтологические койки лиц 
старше 60 лет в Ставропольском крае на 10 тыс. населения Ставропольского 
края соответствующего возраста до 57,6 случая госпитализации к 2024 году;

увеличение охвата граждан старше трудоспособного возраста профи­
лактическими осмотрами, включая диспансеризацию, в Ставропольском крае 
до 70,0 процента в 2024 году.».



9

3.2.3. Дополнить пунктом 151 следующего содержания:
«151. Региональный проект «Развитие экспорта медицинских услуг» 

(далее для целей настоящего пункта -  региональный проект).
Региональный проект реализуется в рамках национального проекта 

«Здравоохранение», паспорт которого утвержден президиумом Совета при 
Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и нацио­
нальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. № 16) (далее -  нацио­
нальный проект «Здравоохранение»).

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага­
ется:

реализация программы коммуникационных мероприятий по повыше­
нию уровня информированности иностранных граждан о медицинских услу­
гах, оказываемых на территории Ставропольского края, путем создания ин­
формационных материалов медицинскими организациями о ведущих меди­
цинских организациях и доступных медицинских услугах;

оказание медицинских услуг иностранным гражданам в медицинских 
организациях;

внедрение системы мониторинга статистических данных медицинских 
организаций по объему и стоимости оказываемых медицинских услуг ино­
странным гражданам.

Непосредственным результатом реализации данного основного меро­
приятия Подпрограммы станет увеличение количества иностранных граждан, 
пролеченных в медицинских организациях, до 1,12 тыс. человек в 2024 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под­
программы является минздрав края.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы будут 
участвовать медицинские организации.».

3.2.4. В пункте 18:
3.2.4.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«Региональный проект реализуется в рамках национального проекта

«Здравоохранение».».
3.2.4.2. После абзаца семнадцатого дополнить абзацами следующего 

содержания:
«увеличение объема посещений к среднему медицинскому персоналу в 

фельдшерских пунктах и фельдшерско-акушерских пунктах медицинских ор­
ганизаций в связи с созданием 6 новых фельдшерских пунктов и фельдшер­
ско-акушерских пунктов в 2019 году;

ежегодное обеспечение охвата граждан профилактическими медицин­
скими осмотрами;

оптимизация работы медицинских организаций, оказывающих первич­
ную медико-санитарную помощь;

ежегодное оказание медицинской помощи взрослому и детскому насе­
лению Ставропольского края в центрах здоровья -  структурных подразделе­
ниях медицинских организаций;



10

открытие в Ставропольском крае каждой страховой медицинской орга­
низацией офиса (представительства) по защите прав застрахованных на по­
лучение бесплатной медицинской помощи по программам обязательного ме­
дицинского страхования и предоставление им права организации и проведе­
ния контрольно-экспертных мероприятий экстерриториально, в том числе с 
применением процедуры медиации (внесудебного урегулирования) при 
нарушении прав застрахованных лиц, в 2020 году.».

3.2.4.3. После абзаца двадцать второго дополнить абзацами следующе­
го содержания:

«ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение доли впервые в жизни 
установленных неинфекционных заболеваний, выявленных при проведении 
диспансеризации и профилактическом медицинском осмотре, в общем коли­
честве неинфекционных заболеваний с впервые установленным диагнозом, 
не менее 20,3 процента;

увеличение доли записей к врачу, совершенных гражданами без очного 
обращения в регистратуру медицинской организации, в общем количестве 
записей к врачу, совершенных гражданами, до 65,0 процента в 2024 году;

увеличение доли обоснованных жалоб населения Ставропольского 
края, урегулированных в досудебном порядке страховыми медицинскими ор­
ганизациями, в общем количестве поступивших жалоб населения Ставро­
польского края в страховые медицинские организации до 95,5 процента в 
2024 году;

увеличение доли медицинских организаций, оказывающих в рамках 
обязательного медицинского страхования первичную медико-санитарную 
помощь, на базе которых функционируют каналы связи граждан со страхо­
выми представителями страховых медицинских организаций (пост страхово­
го представителя, телефон, терминал для связи со страховым представите­
лем), в общем количестве медицинских организаций, оказывающих в рамках 
обязательного медицинского страхования первичную медико-санитарную 
помощь, до 90,9 процента в 2024 году;

увеличение количества посещений при выездах мобильных медицин­
ских бригад до 89,8 тыс. посещений к 2024 году;

ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение доли лиц, госпитализиро­
ванных по экстренным показаниям в течение первых суток, в общей числен­
ности больных, к которым совершены вылеты, не менее 90,0 процента.».

3.2.5. В пункте 19:
3.2.5.1. После абзаца двадцатого дополнить абзацами следующего со­

держания:
«проведение диспансеризации отдельных групп взрослого населения 

Ставропольского края, проведение профилактических осмотров, работа цен­
тров здоровья, кабинетов медицинской профилактики;

организация диспансерного наблюдения больных с сердечно­
сосудистыми заболеваниями;



11

внедрение клинических рекомендаций и протоколов лечения больных с 
сердечно-сосудистыми заболеваниями.».

3.2.5.2. После абзаца двадцать третьего дополнить абзацами следующе­
го содержания:

«снижение смертности населения Ставропольского края от инфаркта 
миокарда на 100 тыс. населения Ставропольского края до 33,8 случая 
в 2024 году;

снижение смертности населения Ставропольского края от острого 
нарушения мозгового кровообращения на 100 тыс. населения Ставрополь­
ского края до 75,0 случая в 2024 году;

снижение больничной летальности от инфаркта миокарда до 8,0 про­
цента в 2024 году;

снижение больничной летальности от острого нарушения мозгового 
кровообращения до 14,0 процента в 2024 году;

увеличение числа рентгенэндоваскулярных вмешательств в лечебных 
целях к общему числу выбывших больных, перенесших острый коронарный 
синдром, до 60,0 процента в 2024 году;

увеличение количества рентгенэндоваскулярных вмешательств в ле­
чебных целях до 8,564 тыс. вмешательств в 2024 году;

увеличение доли профильных госпитализаций пациентов с острыми 
нарушениями мозгового кровообращения, доставленных автомобилями ско­
рой медицинской помощи, в общей численности пациентов, доставленных 
автомобилями скорой медицинской помощи в региональный сосудистый 
центр и первичные сосудистые отделения, до 95,0 процента в 2024 году.».

3.2.6. В пункте 20:
3.2.6.1. В абзаце восьмом слова «ГБУЗ СК «Городская поликлиника 

№ 4 города Ставрополя» заменить словами «ГБУЗ СК «Ставропольский 
краевой клинический многопрофильный центр».».

3.2.6.2. После абзаца одиннадцатого дополнить абзацами следующего 
содержания:

«поэтапное (с 2019 по 2021 год) полное внедрение клинических реко­
мендаций и протоколов лечения больных с онкологическими заболеваниями 
путем пересмотра тарифов по обязательному медицинскому страхованию;

увеличение объемов амбулаторной помощи, диагностики и лечения 
больных с онкологическими заболеваниями с применением компьютерной и 
магнитно-резонансной томографии, радионуклидной диагностики, внутри- 
просветной эндоскопической и малоинвазивной хирургии на территории 
Ставропольского края;».

3.2.6.3. После абзаца двадцатого дополнить абзацами следующего со­
держания:

«увеличение удельного веса больных со злокачественными новообра­
зованиями, состоящих на диспансерном учете 5 лет и более, до 60,0 процента 
в 2024 году;



12

снижение одногодичной летальности больных со злокачественными 
новообразованиями (умерли в течение первого года с момента установления 
диагноза из числа больных, впервые взятых на учет в предыдущем году) до
17,3 процента до 2024 года;».

3.2.7. В пункте 21:
3.2.7.1. В абзаце четвертом слова «и детскими поликлиническими отде­

лениями медицинских организаций (далее для целей настоящего пункта -  
детские поликлиники)» исключить.

3.2.7.2. После абзаца одиннадцатого дополнить абзацами следующего 
содержания:

«создание отделений медико-социальной помощи детям в 3 меди­
цинских организациях в 2019 году;

ежегодное (с 2019 по 2021 год) создание отделений профилактики на 
базе детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицин­
ских организаций;

создание 2 центров репродуктивного здоровья детей и подростков в 
медицинских организациях в 2020 -  2021 годах;

увеличение количества коек дневного стационара в детских поликли­
никах и детских поликлинических отделениях медицинских организаций: 
12 коек в 2020 году; 10 коек в 2021 году и 10 коек в 2024 году;».

3.2.7.3. После абзаца девятнадцатого дополнить абзацем следующего 
содержания:

«В рамках регионального проекта осуществляется реализация краевой 
программы «Программа развития детского здравоохранения, включая созда­
ние современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям, в 
Ставропольском крае», утвержденной постановлением Правительства Став­
ропольского края от 17 июня 2019 г. № 267-п.».

3.2.7.4. После абзаца двадцать второго дополнить абзацами следующе­
го содержания:

«увеличение доли детских поликлиник, дооснащенных медицинскими 
изделиями и реализовавших организационно-планировочные решения внут­
ренних пространств, обеспечивающих комфортность пребывания детей, в со­
ответствии с требованиями приказа Минздрава России № 92н, в общем коли­
честве детских поликлиник до 95,0 процента в 2021 году;

увеличение доли посещений детьми медицинских организаций с профи­
лактическими целями в общем количестве посещений детьми медицинских 
организаций в Ставропольском крае до 51,0 процента в 2024 году;

увеличение доли взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте 
от 0 до 17 лет с впервые в жизни установленными диагнозами болезней кост­
но-мышечной системы и соединительной ткани в общем количестве детей с 
впервые в жизни установленными данными диагнозами болезней в Ставро­
польском крае до 90,0 процента в 2024 году;

увеличение доли взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте 
от 0 до 17 лет с впервые в жизни установленными диагнозами болезней глаза



13

и его придаточного аппарата в общем количестве детей с впервые в жизни ус­
тановленными данными диагнозами болезней в Ставропольском крае 
до 90,0 процента в 2024 году;

увеличение доли взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте 
от 0 до 17 лет с впервые в жизни установленными диагнозами болезней орга­
нов пищеварения в общем количестве детей с впервые в жизни установлен­
ными данными диагнозами болезней в Ставропольском крае до 90,0 процента 
в 2024 году;

увеличение доли взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте 
от 0 до 17 лет с впервые в жизни установленными диагнозами болезней орга­
нов кровообращения в общем количестве детей с впервые в жизни установ­
ленными данными диагнозами болезней в Ставропольском крае до 90,0 про­
цента в 2024 году;

увеличение доли взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте 
от 0 до 17 лет с впервые в жизни установленными диагнозами болезней эн­
докринной системы, расстройств питания и нарушения обмена веществ в об­
щем количестве детей с впервые в жизни установленными данными диагно­
зами болезней в Ставропольском крае до 90,0 процента в 2024 году;».

3.2.8. Абзац шестнадцатый пункта 23 заменить абзацами следующего 
содержания:

«Непосредственными результатами реализации данного основного ме­
роприятия Подпрограммы станут:

увеличение доли медицинских организаций, обеспечивающих доступ 
гражданам к электронным медицинским документам в личном кабинете па­
циента «Мое здоровье» на Едином портале государственных и муниципаль­
ных услуг (функций) в отчетном году, в общем количестве медицинских ор­
ганизаций до 100,0 процента к 2024 году;

увеличение числа граждан, воспользовавшихся услугами (сервисами) в 
личном кабинете пациента «Мое здоровье» на Едином портале государствен­
ных услуг и муниципальных услуг (функций) в отчетном году, до 609,12 тыс. 
человек в 2024 году.».

4. В приложении 3 «Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы 
здравоохранения» государственной программы Ставропольского края «Раз­
витие здравоохранения» к Программе (далее для целей настоящего пункта -  
Подпрограмма):

4.1. В паспорте Подпрограммы:
4.1.1. Позицию «Показатели решения задачи Подпрограммы» допол­

нить абзацами следующего содержания:
«уровень обеспеченности врачами, работающими в медицинских орга­

низациях, на 10 тыс. населения Ставропольского края;
уровень обеспеченности средними медицинскими работниками, рабо­

тающими в медицинских организациях, на 10 тыс. населения Ставропольско­
го края;



14

уровень обеспеченности населения Ставропольского края врачами, 
оказывающими медицинскую помощь в амбулаторных условиях, на 10 тыс. 
населения Ставропольского края;

доля специалистов, допущенных к профессиональной деятельности че­
рез процедуру аккредитации, в общем количестве работающих специали­
стов».

4.1.2. Позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпро­
граммы» дополнить абзацами следующего содержания:

«достижение уровня обеспеченности врачами, работающими в меди­
цинских организациях, на 10 тыс. населения Ставропольского края до
36.8 человека к 2024 году;

достижение уровня обеспеченности средними медицинскими работни­
ками, работающими в медицинских организациях, на 10 тыс. населения 
Ставропольского края до 84,4 человека к 2024 году;

достижение уровня обеспеченности населения Ставропольского края 
врачами, оказывающими медицинскую помощь в амбулаторных условиях, 
на 10 тыс. населения Ставропольского края до 20,6 человека к 2024 году;

увеличение доли специалистов, допущенных к профессиональной дея­
тельности через процедуру аккредитации, в общем количестве работающих 
специалистов до 86,5 процента в 2024 году.».

4.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограм­
мы» Подпрограммы:

4.2.1. В абзацах первом и пятом пункта 1 слова «в возрасте до 50 лет» 
исключить.

4.2.2. В пункте 2:
4.2.2.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«Региональный проект реализуется в рамках национального проекта

«Здравоохранение», паспорт которого утвержден президиумом Совета при 
Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и нацио­
нальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. № 16)».

4.2.2.2. После абзаца шестнадцатого дополнить абзацами следующего 
содержания:

«достижение уровня обеспеченности врачами, работающими в меди­
цинских организациях, на 10 тыс. населения Ставропольского края до
36.8 человека к 2024 году;

достижение уровня обеспеченности средними медицинскими работни­
ками, работающими в медицинских организациях, на 10 тыс. населения 
Ставропольского края до 84,4 человека к 2024 году;

достижение уровня обеспеченности населения Ставропольского края 
врачами, оказывающими медицинскую помощь в амбулаторных условиях, 
на 10 тыс. населения Ставропольского края до 20,6 человека к 2024 году;

увеличение доли специалистов, допущенных к профессиональной дея­
тельности через процедуру аккредитации, в общем количестве работающих 
специалистов до 86,5 процента в 2024 году.».



15

5. В приложении 4 «Подпрограмма «Организация обязательного меди­
цинского страхования граждан Российской Федерации» государственной 
программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения» к Программе 
(далее для целей настоящего пункта -  Подпрограмма):

5.1. В паспорте Подпрограммы:
5.1.1. Абзац второй позиции «Показатели решения задачи Подпро­

граммы» признать утратившим силу.
5.1.2. Абзац второй позиции «Ожидаемые конечные результаты реали­

зации Подпрограммы» признать утратившим силу.
5.2. Абзацы шестнадцатый -  сорок шестой и сорок девятый пунк­

та 1 раздела «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» Под­
программы признать утратившими силу.

6. В приложении 6 «Сведения об индикаторах достижения целей госу­
дарственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения» 
и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях» к 
Программе:

6.1. В графе 3 пункта 5 слово «случаев» заменить словом «промилле».
6.2. В графе 3 пункта 6 слово «случаев» заменить словом «промилле».
6.3. Дополнить пунктами 20' -  203 в редакции согласно приложению 1 

к настоящим Изменениям.
6.4. Подраздел «Задача «Системная поддержка и повышение качества 

жизни граждан старшего поколения в Ставропольском крае» дополнить 
пунктами 662 и 663 в редакции согласно приложению 2 к настоящим Измене­
ниям.

6.5. После подраздела «Задача «Системная поддержка и повышение ка­
чества жизни граждан старшего поколения в Ставропольском крае» допол­
нить подразделом «Задача «Совершенствование механизма экспорта меди­
цинских услуг в Ставропольском крае» в редакции согласно приложению 3 к 
настоящим Изменениям.

6.6. В подразделе «Задача «Укрепление материально-технической базы 
медицинских организаций»:

6.6.1. Дополнить пунктами 721 -  726 в редакции согласно приложению 4 
к настоящим Изменениям.

6.6.2. Дополнить пунктами 732-  738 в редакции согласно приложению 5 
к настоящим Изменениям.

6.6.3. Дополнить пунктами 742 и 743 в редакции согласно приложе­
нию 6 к настоящим Изменениям.

6.6.4. Дополнить пунктами 751 -  757 в редакции согласно приложе­
нию 7 к настоящим Изменениям.

6.7. Подраздел «Задача «Развитие современных информационных и 
коммуникационных технологий в сфере здравоохранения Ставропольского 
края» дополнить пунктом 77' в редакции согласно приложению 8 к настоя­
щим Изменениям.



16

6.8. Подраздел «Задача «Ликвидация кадрового дефицита в медицин­
ских организациях, оказывающих первичную медико-санитарную помощь» 
дополнить пунктами 941 -  944 в редакции согласно приложению 9 к настоя­
щим Изменениям.

7. В приложении 7 «Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных 
целям государственной программы Ставропольского края «Развитие здраво­
охранения», задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость 
(вес) цели Программы в достижении стратегических целей социально- 
экономического развития Ставропольского края в сравнении с другими це­
лями Программы, влияющими на достижение тех же стратегических целей 
социально-экономического развития Ставропольского края, и задачи подпро­
граммы Программы в достижении цели Программы в сравнении (при нали­
чии) с другими задачами подпрограммы Программы в достижении той же 
цели Программы» к Программе:

7.1. В графах 3 - 8  пункта 11 цифры «0,08», «0,08», «0,08», «0,14», 
«0,14» и «0,14» заменить соответственно цифрами «0,07», «0,07», «0,07», 
«0,13», «0,13» и «0,13».

7.2. Дополнить пунктом 131 в редакции согласно приложению 10 к на­
стоящим Изменениям.

8. В приложении 8 «Перечень основных мероприятий подпрограмм го­
сударственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохране­
ния» к Программе:

8.1. В пункте 1:
8.1.1. Графу 4 после абзаца шестого дополнить абзацем следующего 

содержания:
«органы местного самоуправления муниципальных районов и город­

ских округов в Ставропольском крае (по согласованию);».
8.1.2. Дополнить подпунктом 1.11 в редакции согласно приложению 11 

к настоящим Изменениям.
8.1.3. В графе 7 подпункта 1.15 слова «пункты 66 и 661» заменить сло­

вами «пункты 66 и 661 -  66 ».
8.1.4. После подраздела «Задача «Системная поддержка и повышение 

качества жизни граждан старшего поколения в Ставропольском крае» допол­
нить подразделом «Задача «Совершенствование механизма экспорта меди­
цинских услуг в Ставропольском крае» в редакции согласно приложению 12 
к настоящим Изменениям.

8.1.5. В графе 7 подпункта 1.18 слова «пункты 69 -  72» заменить сло­
вами «пункты 69 -  72 и 721 -  726».

8.1.6. В графе 7 подпункта 1.19 слова «пункты 73 и 731» заменить сло­
вами «пункты 73 и 731 -  73 ».

8.1.7. В графе 7 подпункта 1.20 слова «пункты 67, 74 и 741» заменить 
словами «пункты 67,74 и 741 -  743».



17

8.1.8. В графе 7 подпункта 1.21 слова «пункты 67 и 75» заменить сло­
вами «пункты 67, 75 и 751 -  757».

8.1.9. В графе 7 подпункта 1.23 слова «пункт 77» заменить словами 
«пункты 77 и 771».

8.2. В пункте 3:
8.2.1. В графе 2 подпункта 3.1 слова «в возрасте до 50 лет» исключить.
8.2.2. В графе 7 подпункта 3.2 слова «пункты 92 -  94» заменить слова­

ми «пункты 92 -  94 и 941 -  944».

9. В приложении 9 «Объемы и источники финансового обеспечения 
государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохране­
ния» к Программе:

9.1. В части I:
9.1.1. Дополнить подпунктом 2.11 в редакции согласно приложению 13 

к настоящим Изменениям.
9.1.2. Дополнить подпунктом 2.151 в редакции согласно приложе­

нию 14 к настоящим Изменениям.
9.1.3. В графе 2 подпункта 4.1 слова «в возрасте до 50 лет» исключить.
9.2. В части II:
9.2.1. Дополнить подпунктом 2.11 в редакции согласно приложению 15 

к настоящим Изменениям.
9.2.2. Дополнить подпунктом 2.151 в редакции согласно приложе­

нию 16 к настоящим Изменениям.
9.2.3. В графе 2 подпункта 4.1 слова «в возрасте до 50 лет» исключить.



i

к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 1

« 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
201. Розничные продажи алкоголь- литров — — 4,5 4,5 4,4 4,4 4,3 4,3

ной продукции с содержани­
ем 100-процентного этилового 
спирта на душу населения 
Ставропольского края

20 . Смертность женщин в возрасте 
1 6 - 5 4  лет в Ставропольском 
крае на 100 тыс. женского на­
селения Ставропольского края 
соответствующего возраста

случаев 145,9 144,2 142,8 140,7 138,7 136,6 133,8 131,0

20 . Смертность мужчин в возрасте 
1 6 - 5 9  лет в Ставропольском 
крае на 100 тыс. мужского на­
селения Ставропольского края 
соответствующего возраста

случаев 577,8 556,8 535,6 508,9 482,2 459,4 439,8 417,0»



к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 2

« 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
662. Уровень госпитализации на ге- случаев 19,7 21,4 23,0 47,9 53,2 57,6 57,6 57,6

ронтологические коики лиц госпитали- 
старше 60 лет в Ставропольском зации 
крае на 10 тыс. населения Став­
ропольского края соответст­
вующего возраста

о

66 . Охват граждан старше трудо- процентов 
способного возраста профилак­
тическими осмотрами, включая 
диспансеризацию, в Ставро­
польском крае

21,3 21,3 29,0 34,0 40,0 55,7 65,3 70,0»



к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 3

« 4 5 6 7 8 9 10 11
Задача «Совершенствование механизма экспорта медицинских услуг в Ставропольском крае»

664. Количество иностранных граж- тыс.человек 0,308 0,308 0,520 0,640 0,760 0,880 1,038 1,120»
дан, пролеченных в медицин­
ских организациях



«
721. Доля впервые в жизни установ- процентов 

ленных неинфекционных забо­
леваний, выявленных при прове­
дении диспансеризации и про­
филактическом медицинском 
осмотре, в общем количестве 
неинфекционных заболеваний с 
впервые установленным диагно­
зом

20,3

722. Доля записей к врачу, совер- процентов 
шенных гражданами без очного 
обращения в регистратуру ме­
дицинской организации, в об­
щем количестве записей к вра­
чу, совершенных гражданами

723. Доля обоснованных жалоб на- процентов 
селения Ставропольского края,

72,0

Приложение 4

к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

I

6 7 8 9 10 11
20,3 20,3 20,3 20,3 20,3 20,3 20,3

10,0 19,0 28,0 38,0 47,0 56,0 65,0

74,6 75,0 79,0 83,5 87,5 91,5 95,5



урегулированных в досудебном 
порядке страховыми медицин­
скими организациями, осущест­
вляющими свою деятельность в 
сфере обязательного медицин­
ского страхования в Ставро­
польском крае (далее — страхо­
вые медицинские организации), 
в общем количестве поступив­
ших жалоб населения Ставро­
польского края в страховые ме­
дицинские организации

Доля медицинских организа- процентов 
ций, оказывающих в рамках 
обязательного медицинского 
страхования первичную меди­
ко-санитарную помощь, на базе 
которых функционируют кана­
лы связи граждан со страховы­
ми представителями страховых 
медицинских организаций (пост 
страхового представителя, те­
лефон, терминал для связи со 
страховым представителем), в 
общем количестве медицинских

2

8 10 11

47,0 57,9 62,0 66,1 74,4 82,6 90,9



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
организаций, оказывающих в 
рамках обязательного медицин­
ского страхования первичную 
медико-санитарную помощь

725. Количество посещений при вы- тыс. посе- 
ездах мобильных медицинских щений 
бригад

3,8 4,2 8,2 8,2 8,2 89,8 89,8 89,8

726. Доля лиц, госпитализированных 
по экстренным показаниям в 
течение первых суток, в общей 
численности больных, к кото­
рым совершены вылеты

процентов 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0»



«I__1
ТУ Смертность населения Ставро­

польского края от инфаркта 
миокарда на 100 тыс. населения 
Ставропольского края

случаев 44,1

"5

73 . Смертность населения Ставро­
польского края от острого на­
рушения мозгового кровообра­
щения на 100 тыс. населения 
Ставропольского края

случаев 97,9

73 . Больничная летальность от ин­
фаркта миокарда

процентов 12,8

73 . Больничная летальность от ост­
рого нарушения мозгового кро­
вообращения

процентов 18,8

к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 5

5 6 7 8 9 10 11
45,1 40,9 39,4 37,9 36,4 34,9 33,8

101,1 90,8 87,4 84,1 80,8 77,5 75,0

14.9 11,7 11,0 10,2 9,5 8,7 8,0

18.9 17,6 16,9 16,2 15,5 14,7 14,0



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
736. Отношение числа рентгенэндо- процентов 

васкулярных вмешательств в 
лечебных целях к общему числу 
выбывших больных, перенес­
ших острый коронарный син­
дром

12,8 15,4 25,0 32,0 39,0 46,0 53,0 60,0

737. Количество рентгенэндоваску­
лярных вмешательств в лечеб­
ных целях

тыс.
единиц

1,827 2,432 3,568 4,568 5,567 6,566 7,565 8,564

738. Доля профильных госпитализа- процентов 32,6 47,5 43,0 53,4 63,8 74,2 84,6 95,0»
ций пациентов с острыми на­
рушениями мозгового кровооб­
ращения, доставленных авто­
мобилями скорой медицинской 
помощи, в общей численности 
пациентов, доставленных авто­
мобилями скорой медицинской 
помощи в региональный сосу­
дистый центр государственного 
бюджетного учреждения здра­
воохранения Ставропольского 
края «Ставропольская краевая 
клиническая больница» и пер-



3



к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 6

« 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
742. Удельный вес больных со зло­

качественными новообразова­
ниями, состоящих на диспан­
серном учете 5 лет и более

процентов 49,2 50,4 52,2 53,8 55,4 56,7 57,2 60,0

743. Одногодичная летальность процентов 22,7 20,3 21,0 20,2 19,5 18,8 18,1 17,3»
больных со злокачественными 
новообразованиями (умерли в 
течение первого года с момента 
установления диагноза из числа 
больных, впервые взятых на 
учет в предыдущем году)



1 2 3 4
75 . Доля детских поликлиник и дет- процентов

ских поликлинических отделе­
ний медицинских организаций 
(далее -  детские поликлиники), 
дооснащенных медицинскими 
изделиями и реализовавших ор­
ганизационно-планировочные 
решения внутренних про­
странств, обеспечивающих ком­
фортность пребывания детей, 
в соответствии с требованиями 
приказа Министерства здраво­
охранения Российской Федера­
ции от 7 марта 2018 г. № 92н 
«Об утверждении Положения об 
организации оказания первичной 
медико-санитарной помощи де-

к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 7

6 7 8 9 10 11
18,0 95,0 95,0 — — —



1 2 3 4
тям», в общем количестве дет­
ских поликлиник

752. Доля посещений детьми меди- процентов 44,1 
цинских организаций с профи­
лактическими целями в общем 
количестве посещений детьми 
медицинских организаций в 
Ставропольском крае

75 . Доля взятых под диспансерное процентов 32,9
наблюдение детей в возрасте 
от 0 до 17 лет с впервые в жиз­
ни установленными диагнозами 
болезней костно-мышечной 
системы и соединительной тка­
ни в общем количестве детей с 
впервые в жизни установлен­
ными данными диагнозами бо­
лезней в Ставропольском крае

754. Доля взятых под диспансерное процентов 21,4
наблюдение детей в возрасте 
от 0 до 17 лет с впервые в жиз­
ни установленными диагнозами 
болезней глаза и его придаточ-

2

6 7 8 9 10 11

46,3 47,5 48,3 49,5 50,0 51,0

40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0

40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0



ного аппарата в общем количе­
стве детей с впервые в жизни 
установленными данными ди­
агнозами болезней в Ставро­
польском крае

755. Доля взятых под диспансерное процентов 22,7
наблюдение детей в возрасте 
от 0 до 17 лет с впервые в жиз­
ни установленными диагнозами 
болезней органов пищеварения 
в общем количестве детей с 
впервые в жизни установлен­
ными данными диагнозами бо­
лезней в Ставропольском крае

15е. Доля взятых под диспансерное процентов 48,7
наблюдение детей в возрасте 
от 0 до 17 лет с впервые в жиз­
ни установленными диагнозами 
болезней органов кровообраще­
ния в общем количестве детей с 
впервые в жизни установлен­
ными данными диагнозами бо­
лезней в Ставропольском крае

3

8 10 И

40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0

j

55,0 60,0 65,0 70,0 80,0 90,0



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
757. Доля взятых под диспансерное процентов 65,9 70,0 75,0 80,0 85,0 90,0 90,0»

наблюдение детей в возрасте 
от 0 до 17 лет с впервые в жиз­
ни установленными диагнозами 
болезней эндокринной системы, 
расстройств питания и наруше­
ния обмена веществ в общем 
количестве детей с впервые в 
жизни установленными данны­
ми диагнозами болезней в 
Ставропольском крае

<



к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
11х. Число граждан, воспользовав- тыс. чело- — — 53,98 119,44 206,50 311,79 464,34 609,12»

пшхся услугами (сервисами) в век 
личном кабинете пациента 
«Мое здоровье» на Едином пор­
тале государственных услуг и 
муниципальных услуг (функ­
ций) в отчетном году



«
9 4 . Уровень обеспеченности вра­

чами, работающими в меди­
цинских организациях, на 
10 тыс. населения Ставрополь­
ского края

человек 32,6

94 . Уровень обеспеченности сред­
ними медицинскими работ­
никами, работающими в меди­
цинских организациях, на 
10 тыс. населения Ставрополь­
ского края

человек 76,6

94 . Уровень обеспеченности насе­
ления Ставропольского края 
врачами, оказывающими меди­
цинскую помощь в амбулатор-

человек 18,5

I

к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 9

6 7 8 9 10 11
33,5 34,1 34,8 35,5 36,2 36,8

76,0 77,6 78,5 79,5 80,8 82,6 84,4

18,9 18,7 18,9 19,1 19,2 19,8 20,6



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ных условиях, на 10 тыс. насе­
ления Ставропольского края

944. Доля специалистов, допущен- процентов 1,0 — — — 25,7 46,5 66,7 86,5»
ных к профессиональной дея­
тельности через процедуру ак­
кредитации, в общем количест­
ве работающих специалистов



к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 10

1 2 3 4 5 6 7 8
1‘3 \ Задача Подпрограммы «Совершенствование механизма экспорта меди­

цинских услуг в Ставропольском крае»
0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01»



к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 11

1 2 3 4 5 6 7
1.11. Региональный проект 

«Укрепление обществен­
ного здоровья»

предоставле­
ние субсидий 
на иные цели

минздрав края; 
медицинские ор­
ганизации;

2019 год 2024 год пункты 201 -  203 приложения 6 
к Программе»

органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
районов и город­
ских округов в 
Ставропольском 
крае (по согласо-



к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 12

1 2 3 4 5 6 7
Задача «Совершенствование механизма экспорта медицинских услуг в Ставропольском крае»

1.151. Региональный проект 
«Развитие экспорта ме­
дицинских услуг»

осуществление
мероприятий
участниками
реализации
Подпрограммы

минздрав края;
медицинские
организации

2019 год 2024 год пункт 664 приложения 6 к Про­
грамме»



к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 13

1 2 3 4 5 6
2.11. Региональный проект «Укрепление 

общественного здоровья»
реализация основного мероприятия не 
требует финансового обеспечения

— — -»

III



к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 14

1 2 3 4 5 6
2.151. Региональный проект «Развитие 

экспорта медицинских услуг»
реализация основного мероприятия не 
требует финансового обеспечения

— — -»



к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 15

1 2 3 7 8 9
2 Л \ Региональный проект «Укрепление 

общественного здоровья»
реализация основного мероприятия не 
требует финансового обеспечения

— — —»



к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 16

1 2 3 7 8 9
2.151. Региональный проект «Развитие 

экспорта медицинских услуг»
реализация основного мероприятия не 
требует финансового обеспечения

— — -»


